

گزارش

هشدار سازمان ملل به انتلاف متجاوز شیوع وبا الحدیده را تهدید می‌کند

سازمان ملل درباره حملات هوایی انتلاف متجاوز سعودی به مراکز بهداشتی شهر بندری الحدیده یمن هشدار داد و گفت این شهر ممکن است تنها یک حمله هوایی دیگر با همه‌گیر شدن وبا فاصله داشته باشد. بر این اساس، لیز گراندی، همانگ‌کننده امور بشردوستانه سازمان ملل در یمن، یکشنبه گفت: بمباران هوایی در الحدیده طی روزهای گذشته موجب انهدام و آسیب رسیدن به تأسیسات آب شده است. این حملات زندگی غیرنظامیان را در معرض خطر شدید قرار داده است. وی افزود: ما برای کمک به صدها هزار نفر که در الحدیده و نزدیک آن زندگی می‌کنند، نهایت تلاش‌مان را خواهیم کرد. گراندی گفت: بیماری وبا در حال حاضر در بیشتر مناطق این استان وجود دارد و نابودی تأسیسات آب و مراکز بهداشت تمام تلاش‌های انسانی را تهدید می‌کند. گسترش وبا احتمالاً تنها یک حمله هوایی دیگر لازم دارد. وی تأکید کرد: از زمان آغاز عملیات نظامی در الحدیده شرکای ما در زمینه امدادرسانی غذا، آب و کمک پزشکی به نیازمندان ارائه می‌کنند. به رغم شرایط سخت، امدادرسنان توانستند به ۸۰ درصد آوارگان کمک ارائه کنند. تمام طرف‌های درگیر باید براساس قوانین بشردوستانه بین‌المللی برای حمایت از غیرنظامیان تلاش کنند. بندر الحدیده در حاشیه دریای سرخ واقع شده و بندری استراتژیک به شمار می‌رود. گفته می‌شود بیش از ۷۰ درصد محموله‌های کمک‌های انسان‌دوستانه بین‌المللی برای مقابله با گسترش قحطی و وبا در یمن نیز از مسیر بندر الحدیده وارد این کشور جنگ‌زده می‌شود اما درگیری‌ها در این منطقه باعث شده مسیر ارسال این محموله‌ها نامن باشد. طبق اعلام منابع رسمی در یمن، از آغاز جنگ انتلاف متجاوز در فروردین ماه ۱۳۹۴، بیش از ۳۶ هزار غیرنظامی یمنی شهید و زخمی شده‌اند. کارشناسان سازمان ملل، یمن را صحنه بزرگ‌ترین بحران بشری در جهان توصیف می‌کنند. ۲۲ میلیون نفر که ۷۵ درصد جمعیت یمن را تشکیل می‌دهند نیازمند نوعی کمک‌رسانی و حمایت بشردوستانه هستند. از این میان، ۸/۴ میلیون نفر نمی‌دانند وعده غذایی بعدی‌شان از کجا تأمین خواهد شد.

پس از ۱۷ سال جنگ در افغانستان آمریکا؛ مذاکرات مثبتی با طالبان داشته‌ایم

جنگ ۱۷ ساله در افغانستان که پس از حملات مشکوک ۱۱ سپتامبر آغاز شد، در حالی بی‌نتیجه باقی مانده است که انتلاف ناتو در نخستین عملیات تهاجمی خود در خارج از مرزهای اروپا عملاً نتوانسته توفیقی داشته باشد و با گذر زمان و تغییر دولت‌ها در این کشور نیز عملاً این پیمان ضمن اضافه کردن نیروهای نظامی‌اش، مناطق مختلفی از افغانستان را از دست داده است. آمریکایی‌ها که با پیشرفت‌ترین تجهیزات نظامی و نیروهای ویژه در مقابل طالبان عملاً موفقیتی به دست نیاورده است، اکنون می‌گویند در دوچه، پایتخت قطر با عواملی از طالبان مذاکرات بسیار مثبتی برای آتش‌بس داشته است. گفته می‌شود این گفت‌وگوها بدون حضور طرف دولتی افغانستان انجام شده و اعتراضاتی را نیز در سطوح مختلف در کابل به دنبال داشته است. روزنامه آمریکایی وال استریت ژورنال اما می‌گوید آلیس ولز از سوی آمریکایی‌ها با طالبان گفت‌وگو کرده است. در همین حال گزارش‌های تکمیلی نشان می‌دهد آمریکایی‌ها قصد دارند جریان‌های افراطی در افغانستان مانند داعش را پس از شکست در سوریه تقویت کرده و از چندگانگی طالبان در زمینه‌های مختلف برای رسیدن به اهداف منطقه‌ای خود استفاده کنند. پاکستان، روسیه و آسیای مرکزی از جمله اهداف آمریکایی‌ها در تجهیز داعش در افغانستان به شمار می‌روند تا بتوانند مرزهای جنوبی روسیه را ناامن کنند. نباید از نظر دور داشت طالبان درخواست‌های اشرف غنی را درباره آتش‌بس به مناسبت عید فطر رد کرده است. از سوی دیگر برخی منابع می‌گویند آمریکایی‌ها از سال ۲۰۱۵ با گروه‌هایی از طالبان در حال گفت‌وگو هستند. در حال حاضر بخش مهمی از افغانستان تحت سلطه نیروهای طالبان است و عملاً دولت مرکزی بر کابل و برخی مناطق اطراف آن کنترل دارد. ارتشی به نام ارتش افغانستان نیز طی سال‌های گذشته شکل گرفته است و ماشین جنگی آمریکایی‌ها با حضور خود در منطقه تنها باعث گسترش ناامنی و بی‌نظمی‌های منطقه‌ای شده است. تاکنون طالبان و آمریکایی‌ها ۳ دور مذاکره داشته‌اند که به گفته اعضای این گروه، مساله تبادل اسرا محور نخست این گفت‌وگوها بوده است. برای طالبان بازگشت اعضای آن در ازای تحویل اسرای طرف مقابل پذیرفته شده است. نمایندگان طالبان اما می‌گویند این گروه تروریستی در حالی با صلح موافقت می‌کند که مزدوران خارجی که افغانستان را اشغال کرده‌اند از این کشور خارج شوند و اجازه دهند صلح و امنیت برای مردم افغانستان فراهم آید.

ارتش سوریه تنها ۲ منطقه با آزادسازی کامل قنيطرة در مرزهای جولان اشغالی فاصله دارد

نبرد ادلب در آستانه ساعت صفر



حومه ادلب آغاز شود. به گفته این منبع این ارتش جدید گروه‌های تروریستی شامل تروریست‌هایی است که حصص و غوطه شرقی و حومه دمشق و درعا را ترک کرده‌اند. با این حال، رسانه‌های منطقه‌ای می‌گویند تداوم موج ترورهای درون‌سازمانی تروریست‌ها در استان ادلب و آغاز حملات توپخانه‌ای ارتش سوریه به ریف آن در سایه اعلام آمادگی عشایر ادلب برای همکاری با ارتش بخوبی مقدمات نبرد برای آزادسازی تنها استان اشغالی سوریه را فراهم کرده است. وبگاه روزنامه الوطن سوریه نوشت: به گفته منابع معارض سوری، یگان‌های ارتش سوریه طی ۲-۳ روز گذشته، به شکل گسترده و با دهها خمپاره و راکت، مواضع تروریست‌ها در حومه غربی شهر جسرالشغور و همچنین داخل شهر را هدف گرفتند.

در سایه این تحولات، منابع روس اعلام کردند هزاران غیرنظامی از طریق گذرگاهی که نیروهای روس در روستای ابوالظهور بر آن نظارت دارند، از استان ادلب در حال خروج هستند.

ادلب؛ ایستگاه پایانی جنگ

در همین راستا، رابرت فیسک، تحلیلگر ایندیپندنت درباره اینکه آیا نبرد ادلب آخرین نبرد جنگ داخلی سوریه است، نوشت: به لطف شرایط میدانی حتمی است. این در حالی است که خیرگزاری آلمان به نقل از یک منبع در معارضان سوری اعلام کرد که گروه‌های تروریستی مستقر در شمال ارتشی جدید برای نبرد با ارتش سوریه و نیروهای همپیمان در ادلب تشکیل داده‌اند. به گفته این منبع، تعدادی از گروه‌های تروریستی از جمله «جبهه التحریر سوریه»، «جبهه‌النصر، الجبهه الوطنیه، جیش‌الاسلام»، «جیش ادلب الحر» این ارتش جدید را که ۷۵ هزار نیرو دارد، تشکیل داده‌اند. وی پیش‌بینی کرد عملیات نظامی ارتش سوریه در ادلب قبل از ماه آگوست آینده و بعد از خروج اهالی ۲ شهرک کفریا و القوعه از

روی این افراد وجود دارد؛ یا اینکه سلاح‌های خود را تحویل دهند و مشمول عفو عمومی قرار گیرند که این برای کسانی که تابعیت سوری دارند امکانپذیر است، دوم اینکه از سوریه خارج شوند که این بستگی به همکاری ترکیه دارد اما بعید به نظر می‌رسد ترکیه در این مرحله حاضر به پذیرش آنها شود و سوم اینکه مقاومت کنند که در این صورت شکست آنها با توجه به تغییر شرایط میدانی حتمی است. این در حالی است که خیرگزاری آلمان به نقل از یک منبع در معارضان سوری اعلام کرد که گروه‌های تروریستی مستقر در شمال ارتشی جدید برای نبرد با ارتش سوریه و نیروهای همپیمان در ادلب تشکیل داده‌اند. به گفته این منبع، تعدادی از گروه‌های تروریستی از جمله «جبهه التحریر سوریه»، «جبهه‌النصر، الجبهه الوطنیه، جیش‌الاسلام»، «جیش ادلب الحر» این ارتش جدید را که ۷۵ هزار نیرو دارد، تشکیل داده‌اند. وی پیش‌بینی کرد عملیات نظامی ارتش سوریه در ادلب قبل از ماه آگوست آینده و بعد از خروج اهالی ۲ شهرک کفریا و القوعه از

هم گزارش‌ها از حملات ارتش سوریه به مواضع داعش بویژه در ریف‌های شرقی و شمال شرقی این استان و در منطقه صحرای سوریه حکایت دارد. جنگنده‌های سوری نیز مواضع داعش را در منطقه الکراع واقع در نزدیکی ریف شرقی سویدا بمباران کردند. روز یکشنبه نیز مواضع داعش در شرق منطقه الرضیمه و شرق ارتفاعات علیا در این استان هدف حمله قرار گرفت. نیروهای مردمی حاضر در خطوط درگیری با داعش در ریف سویدا با کمک ارتش سوریه و تجهیزاتی که جدیداً بدست آنها رسیده است، در تلاشند از آزاد کردن مجدد داعش به این مناطق جلوگیری کنند. طبق این گزارش، پیروزی‌های جبهه جنوبی از هم‌کنون آثار خود را در این مناطق نیز بر جای گذاشته و بازیگران را به تکاپو واداشته است. افراد و گروه‌های تکفیری مستقر در ادلب که از سراسر سوریه به اینجا منتقل شده‌اند ضمن اینکه همچنان درگیر اختلافات داخلی با یکدیگر هستند، از اینکه بزودی در معرض پیشروی‌های ارتش سوریه قرار گیرند بشدت نگران و هراسان هستند و ۳ راه پیش

میدانی در استان درعا نیز حاکی است که ارتش سوریه به عملیات خود در منطقه حوض الیرموک در ریف غربی این استان واقع در مرزهای جولان اشغالی برای پایان دادن به حضور گروه تروریستی «جیش خالد بن ولید» -وابسته به داعش- ادامه می‌دهد. منابع محلی اعلام کردند نیروهای ارتش به سمت روستای الشجره واقع در شمال غرب درعا پیشروی کرده و مواضع داعش را در این روستا هدف حملات توپخانه‌ای و موشکی قرار داده است. منابع رسانه‌ای معارض پیش‌تر اعلام کرده بودند ارتش سوریه در تلاش است الشجره را آزاد کند؛ روستایی که مهم‌ترین مقر داعش در منطقه حوض الیرموک به شمار می‌رود. گروهک بیعت کرده با داعش در حال حاضر روستاهای الشجره، معریه، کویا، بیبت ارا و عایدین را در اشغال خود دارد. ارتش سوریه، یکشنبه به جریان پاکسازی اطراف روستای الشجره، در یکی از مقرهای تروریستی اطراف موشک آمریکایی تاو و تجهیزات نظامی از باقیمانده تجهیزات عناصر موسوم به «کلاه‌سفیدها» و غذاهای اسرائیلی کشف کرد. از ریف استان سویدا

بررسی نتیجه انتخابات پاکستان در گفت‌وگوی «وطن امروز» با دکتر نوذر شفیعی عبور پاکستان از یک کشور پنجاب‌محور

نگاه میهمان آرام ولدیبگی: پیش از برگزاری انتخابات پارلمانی پاکستان، دلایل متعددی همچون پایان دوره دومین دولت مردمی این کشور و عدم مداخله نظامی‌ها در ساقسازی آن، ورود جریان سوم به انتخابات‌های این کشور، معادلات منطقه‌ای و بازتاب‌های نتایج این انتخابات بر آن، اهمیت انتخاب پاکستانی‌ها را بیش از پیش کرده بود اما اعلام نتایج انتخابات این کشور و پیروزی مرد ناشناخته‌ای همچون «عمران‌خان» و راهبردهای وی برای آینده پاکستان و منطقه نه‌تنها توجه مردم این کشور، بلکه کشورهای منطقه و حتی جهان را نیز به تحولات اسلام‌آباد بیش از پیش جلب کرده است. «عمران‌خان» کیست و پروژه وی برای پاکستان آینده چگونه خواهد بود؟ آیا وی اهرم فشار ارتشی‌ها برای پایان دموکراسی در این کشور است یا عامل تداوم دموکراسی نوپای این کشور توسعه‌نیافته خواهد بود؟ آیا روی کار آمدن این احزاب و گروه‌هایی همچون حزب «مسلم‌لیگ شاخه نواز» نیز بر این امر تأکید دارد. آیا درباره رابطه «عمران‌خان» با ارتش و حمایت نهاد نظامی از وی اغراق شده است و مخالفان در تلاش هستند با کارت ارتش هراسی، پایگاه «عمران‌خان» در پاکستان را تضعیف‌کنند؟ ارتش نقش بسیار مهمی در سیاست و حکومت پاکستان داشته است. از سال ۱۹۴۷ یعنی از زمانی که این کشور به استقلال دست پیدا کرد تاکنون بیش از نیمی از این دوران، پاکستان تحت حاکمیت مستقل نظامیان بوده و مابقی سال‌ها نیز ارتش به صورت غیرمستقیم در سیاست مداخله کرده است. ارتش بر این باور است که حفظ ثبات داخلی پاکستان، حفظ وحدت ارضی و یکپارچگی این کشور در گرو مداخله آنان در سیاست و حکومت خواهد بود، بنابراین ارتش خود را از سیاست و حکومت دور نگه نمی‌دارد، علاوه بر این، ارتش ذهنیت خوبی نسبت به برخی احزاب و جریان‌های سیاسی ندارد و آنان را متهم به ناکارآمدی و فساد می‌کند، لذا آنان به دنبال یک نیرو یا «جریان سوم» هستند که از اتهامات فساد مالی و اداری احزاب پیشین مبرا باشد. در همین راستا، اگر ارتش دخالتی در این انتخابات انجام داده باشد این مداخله از دید آنان قابل توجیه است، زیرا جامعه پاکستان به آن نیاز داشته است. بنابراین شکی نیست که ارتش در روی کار آمدن یا ساقط شدن هر دولتی در پاکستان بسیار تأثیرگذار خواهد بود. حداقل این را باید در نظر داشت که بدون حمایت ارتش کار «عمران‌خان» برای پیروزی در انتخابات بسیار دشوار می‌بود. به طور کلی هم بستر اجتماعی لازم و هم همکاری نهادهای سیاسی، نظامی و مذهبی با رئیس «حزب تحریک انصاف» در این پیروزی نقش مهمی داشته‌اند اما تقلیل پیروزی وی به حمایت ارتش تا



اندازه زیادی تحلیلی تقلیل‌انگارانه است. ■ شما دیدگاه و خوانشی بسیار مطلوب و خوش‌بینانه از «عمران‌خان» در محیط داخلی پاکستان ارائه دادید. آیا می‌توان قائل به این بود که عرصه خارجی نیز شاد؟ یعنی روی کار آمدن وی باعث کاهش تنش‌های پاکستان با محیط پیرامونی خود خواهد شد؟ بله، ما همین شکل در محیط منطقه‌ای نیز «عمران‌خان» به سمت و سوی حل بحران افغانستان حرکت می‌کند، رابطه خوبی با جمهوری اسلامی ایران برقرار می‌کند و روابطش با چین را مثل گذشته و به صورت راهبردی ادامه می‌دهد و شاید هم به سمت حل و عادی‌سازی اختلاف با هند گام بردارد. هر چند اختلاف هندوستان و پاکستان یک اختلاف ارضی و مرزی است و این نوع اختلافات یکی از متداول‌ترین اختلافات در میان کشورهای جهان هستند که این نیز میل به حل موضوع را برای هندوستان می‌کند. علاوه بر این، ارتباط با آمریکا نیز روابط اسلام‌آباد و واشنگتن به سمت و سوی جدیدی گام برمی‌دارد. اگرچه آمریکا در جنوب آسیا و در میان هندوستان و پاکستان، هند را انتخاب کرده و به بهانه‌های مختلف اسلام‌آباد را تحت فشار قرار داده است اما احتمالاً «عمران‌خان» تمام توانایی خود در عرصه خارجی فرماندهی را برای تعدیل این سیاست واشنگتن به کار می‌گیرد. ■ اما به نظر می‌رسد هند و افغانستان از روی کار آمدن «عمران‌خان» چندان راضی نباشند و روابط وی با ارتش را بسیار مخاطره‌آمیز تلقی می‌کنند. علاوه بر این، اظهارات «عمران‌خان» درباره روابط «نواز شریف» نخست‌وزیر سابق با هندوستان و مماشات و همصدایی با دهلوی نوبد دور جدیدی از مناقشه با همسایگان رانمی‌دهد؟ یک کشور زمانی ثبات پیدا خواهد کرد و در مسیر رشد قرار می‌گیرد که در یک محیط امن و باثبات مستقر باشد. یکی از دلایل توسعه‌نیافتگی پاکستان به این مساله بازمی‌گردد که این کشور در یک منطقه ناامن مستقر است و سیاست خارجی این کشور نیز به همین دلیل بسیار درگیرانه بوده است. شاید «عمران‌خان» زمانی که بیرون از قدرت بود شعارهایی را مطرح کرده باشد اما اگر قرار باشد

هشدار مشکوک مهرهای سعودی درباره ترور در لبنان

«فارس سعید» از سیاستمداران لبنانی نزدیک به دولت سعودی در اظهارنظری مشکوک و عجیب هشدار داد بازگشت انفجار و ترور به لبنان بعید نیست. وی که دارای مواضعی بشدت مخالف مقاومت است، سال ۲۰۰۰ میلادی نیز به عنوان نماینده پارلمان لبنان انتخاب شد. سخنان او درباره بازگشت ترور و انفجار به لبنان در شرایطی است که نیروهای نظامی، امنیتی و مقاومت این کشور در ۲ سال اخیر با غلبه بر گروه‌های تروریستی توانسته‌اند خلأ امنیتی سال‌های پیش را پر کنند. برخی ناظران از عربستان سعودی به عنوان کشوری که به دنبال بی‌ثباتی سیاسی در لبنان با هدف ضربه زدن به مقاومت است، یاد می‌کنند.

طعنه نخست‌وزیر اتیوپی به اماراتی‌ها

نخست‌وزیر اتیوپی خطاب به «محمد بن‌زاید» ولیعهد ابوظبی، با بیان اینکه «ما نیاز نداریم شما به ما اسلام را بیاموزید»، با طعنه گفته است: شما زبان عربی را به ما آموزش دهید تا ما اسلام را به شما آموزش دهیم. «آبی احمد علی» همچنین درباره صحبت خصوصی خود با محمد بن‌زاید، گفت: «به او (بن زاید) گفتم اگر همه ساکنان عرب کشورهای حوزه خلیج‌فارس گردهم آیند، شمار آنها بسیار کمتر از تعداد مسلمانان در اتیوپی است.» وزارت خارجه اتیوپی، اوایل ماه جاری نیز ادعای امارات درباره ملیجیگری ابوظبی در بسته شدن توافقنامه‌ای با اریتره بعد از اختلافی ۲۰ ساله را تکذیب کرد.

مذاکرات نظامی ۲ کره

مقامات نظامی ۲ کره قرار است امروز مذاکراتی را برای اتخاذ تدابیر لازم نظامی بر اساس توافق اجلاس اوریل برگزار کنند. مقام‌های سنول اعلام کردند: این نشست که برای نخستین بار از ۱۴ ماه زشون برگزار می‌شود، در کاخ صلح تحت کنترل کره‌جنوبی در روستای پالمونچوم در منطقه غیرنظامی جاکانگه ۲ کره برپا می‌شود. انتظار می‌رود ۲ طرف در این نشست درباره تدابیر لازم ذکر شده در اجلاس اوریل به منظور کاهش تنش‌های نظامی و بویژه حذف تهدید جنگ با یکدیگر گفت‌وگو و تبادل نظر کنند. ۲ کره در طول مذاکرات در ماه گذشته، برای نخستین‌بار بعد از گذشت یک دهه بر حفظ خطوط ارتباطی میان نظامیان طرفین توافق کردند.

نخستین انتخابات زیمبابوه بدون موکابه برگزار شد

مرد زیمبابوه پس از ۳ دهه روز گذشته در حالی پای صندوق‌های رای رفتند که خبری از نام رابرت موکابه، رئیس‌جمهوری سابق این کشور نیست. گفته می‌شود در میان کاندیداهای حاضر «مرسون مانانگوا» از دیگر رقبای خود پیش است. نزدیک‌ترین فرد به مانانگوا، «نلسون چامیزا» است که رابرت موکابه از او حمایت می‌کند. منابع خبری از شکست امرسون مانانگواوی ۷۵ ساله در این انتخابات است و از مردم خواسته به چامیزای ۴۰ ساله رای دهند.

مرک در پایین‌ترین سطح محبوبیت طی ۱۳ سال

آنگلا مرکل که از سال ۲۰۰۵ زمام امور در آلمان را در اختیار دارد، در حال حاضر طبق نظرسنجی‌ها در پایین‌ترین سطح محبوبیت عمومی قرار گرفته و گفته می‌شود سیاست‌های مهاجرتی وی اصلی‌ترین عامل این کاهش محبوبیت است. اسکان مهاجران در روستاهایی در شرق آلمان که ساختمان‌های خالی آنها قرار است به اقامتگاه تبدیل شوند، موج تازهای از اعتراضات را علیه مرکل ایجاد کرده است و مردم آلمان خواهان بازگشت مهاجران به کشورهایشان هستند. مخالفان مرکل می‌گویند منتظر انتخابات آتی هستند و در صورت پیروزی، سیاست‌های مهاجرتی سختگیرانه‌تری وضع خواهند کرد.

اریتره از آغاز دور جدید روابط با سومالی خبر می‌دهد

دولت اریتره اعلام کرد برای احیای روابط دیپلماتیک با دولت سومالی توافق کرده است. وزیر اطلاع‌رسانی اریتره در تویتر خود در حالی این خبر را منتشر کرد که رئیس‌جمهوری سومالی به سفر تاریخی ۳ روزه خود به اریتره پایان داده، البته هنوز اظهارنظری از سوی دولت سومالی درباره توافق بر سر احیای روابط دیپلماتیک بین ۲ کشور مطرح نشده است. این دو کشور آفریقایی قریب به ۱۵ سال است هیچ‌گونه روابط دیپلماتیکی با یکدیگر ندارند.